
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  92   Del  04-07-2018

Oggetto:PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELL'UMBRIA 2014 - 2020. PIANO
DI AZIONE LOCALE 2014 - 2020 "DUE VALLI. UN TERRITORIO". MISURA
19 "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER - (SLTP - sviluppo
locale di tipo partecipativo) art. 35 del REG. UE n. 130/2013
SOTTOMISURA 19.2. AZIONE 19.2.1.09 "RINNOVAMENTO E
INFRASTRUTTURE". ATTO DI INDIRIZZO. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTO DI CONCESSIONE E DI CONVENZIONE PARTENARIATO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

- che in data 16.05.2018 il G.A.L. Valle Umbra e Sibillini pubblicava un avviso pubblico

concernente modalità e criteri di presentazione delle domande di aiuto in esecuzione della delibera



COMUNE DI VALLO DI NERA

del Consiglio direttivo del Gal Valle Umbra e Sibillini del 19 dicembre 2017, nell’ambito del

Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020, Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due

Valli: un territorio” - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di

tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09

“Rinnovamento e infrastrutture”;

-  che il suddetto avviso pubblico intende finanziare interventi ed infrastrutture su piccola scala

relativi alla creazione e al potenziamento di servizi di base locali, infrastrutture finalizzate a

favorire il benessere sociale e psicofisico nonché la crescita culturale della collettività;

- che beneficiari del sopracitato avviso sono: Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto

dell’art. 49 del Reg. UE n. 1305/2013; Fondazioni che non svolgano attività economiche;

Cooperative sociali e Associazioni senza fini di lucro; Partenariati pubblico-privati dotati di

personalità giuridica.

- che il Comune di Vallo di Nera intende partecipare al suddetto avviso per poter beneficiare dei

fondi del PSR 2014 – 2020 Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” - Misura

19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35

del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09  “Rinnovamento e

infrastrutture”, presentando il progetto “Dal monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori,

boscaioli e tartufai nella Terra dei Racconti”, con il quale, in particolare, si vuole realizzare uno

spazio dedicato alla memoria di Riziero Flammini, al tema della pastorizia e della poesia pastorale;

- che per poter dar luogo alla progettazione definitiva e alla successiva realizzazione dell’intervento

risulta necessario entrare in possesso del terreno situato in Vallo di Nera capoluogo, identificato al

catasto al Foglio 23, particella n. 265, che fu di proprietà del sig. Flammini Riziero, nato a

Poggiodomo, il 05.06.1930, C.F.: FLMRZR30H05G758B,  deceduto in data 07.05.2018, ora

divenuto di proprietà esclusiva degli unici eredi legittimi Flammini Rina e Bruschini Alberto;

- che i Signori Flammini Rina e Bruschini Alberto hanno manifestato la volontà di concedere

gratuitamente al Comune di Vallo di Nera il suddetto terreno ereditato da Flammini Riziero, per la

realizzazione del progetto “Dal monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori, boscaioli e tartufai

nella Terra dei Racconti”;

- che pertanto, al fine di procedere alla redazione del progetto definitivo e in previsione della

realizzazione del progetto nel suo complesso, si rende necessario acquisire la disponibilità del

suddetto terreno che fu di proprietà del Sig. Flammini Riziero, situato in Vallo di Nera capoluogo,

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 04-07-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

identificato al catasto al Foglio 23, particella n. 265, attraverso la sottoscrizione di un contratto di

concessione;

RITENUTO altresì opportuno stipulare accordi di partenariato per la futura gestione del progetto

“Dal monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori, boscaioli e tartufai nella Terra dei Racconti”,

al fine di realizzare azioni incisive di promozione e valorizzazione del territorio e degli interventi

che si intende realizzare;

ACQUISITA la disponibilità dell’Istituto Omnicomprensivo di Cerreto di Spoleto, cui fa capo la

locale Scuola secondaria di secondo grado, a collaborare alla realizzazione e gestione del progetto,

stipulando all’uopo un accordo di partenariato;

VISTO lo schema di contratto di concessione allegato al presente atto, sì da costituirne parte

integrante ed essenziale;

VISTO lo schema di convenzione per la costituzione e regolamentazione dei rapporti di

partenariato, con l’Istituto Omnicomprensivo di Cerreto di Spoleto, allegato al presente atto;

CONSIDERATO che la data di scadenza per la presentazione della domanda è fissata al

13.07.2018;

RITENUTO di deliberare con urgenza, vista l’imminente scadenza dell’avviso;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.

267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di partecipare all’avviso avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione1.

delle domande di aiuto in esecuzione della delibera del Consiglio direttivo del Gal Valle

Umbra e Sibillini del 19 dicembre 2017, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale

dell’Umbria 2014-2020, Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” -

Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 04-07-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09

“Rinnovamento e infrastrutture”, pubblicato in data 16.05.2018, autorizzando il sindaco a

presentare la relativa domanda;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre il progetto definitivo2.

“Dal monte Maggiore al Coscerno: itinerari di pastori, boscaioli e tartufai nella Terra dei

Racconti” e di compiere tutti i successivi adempimenti;

Di approvare lo schema di contratto di concessione avente ad oggetto il terreno situato in3.

Vallo di Nera capoluogo, identificato al catasto al Foglio 23, particella n. 265, che fu di

proprietà del sig. Flammini Riziero, allegato al presente atto, costituendone parte integrante

ed essenziale;

Di approvare lo schema di convenzione relativa all’accordo di partenariato con l’Istituto4.

Omnicomprensivo di Cerreto di Spoleto, allegato al presente atto, costituendone parte

integrante ed essenziale;

Di dare mandato al sindaco di sottoscrivere il contratto di concessione e la convenzione con5.

il Cedrav e l’Istituto Omnicomprensivo di Cerreto di Spoleto.

Infine, con separata votazione favorevole unanime, delibera l’immediata eseguibilità

dell’atto ai sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 26772000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 04-07-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 18-07-18 al 02-08-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2741 in data 18-07-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-07-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 18-07-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 18-07-18 al 02-08-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  04-07-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 04-07-2018 - Pag. 5


